ỦY BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /TTr-UBND                              Tuy Phước, ngày      tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v đề xuất bổ sung đầu tư xây dựng mới công trình Trạm Y tế xã Phước Hiệp

và xã Phước Lộc vào “Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở

của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025”

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bình Định.

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành

Bộ tiểu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/08/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc Ban hành Chương trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 4268/QĐ-UBND ngày 18/12/2022 của UBND tỉnh về

việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Bình

Định về việc phân bổ chi tiết danh mục và kế hoạch vốn năm 2023 thực hiện Đề án

đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025 và Đề án nâng cao năng lực hoạt

động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 21/03/2023 của UBND huyện

Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao đến năm 2025;

Nhằm đảm bảo cơ sở vật chất để đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế, phấn đấu

đến năm 2024 xã Phước Hiệp đạt xã Nông thôn mới nâng cao và huyện Tuy Phước

đạt huyện Nông thôn mới nâng cao; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân

có điều kiện đăng ký khám chữa bệnh tại cơ sở, UBND huyện Tuy Phước đã phối

hợp làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn

vị có liên quan, tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng, đề xuất đầu tư nâng cấp Trạm

Y tế xã Phước Lộc và xã Phước Hiệp (có Biên bản làm việc ngày 09/6/2023 kèm

theo); Qua kiểm tra rà soát, UBND huyện kính đề nghị Sở Y tế tỉnh Bình Định tổng

hợp, bổ sung 02 công trình trên vào “Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y

tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025”, trình UBND tỉnh xem xét phê

duyệt; quy mô đầu tư cụ thể như sau:

1. Trạm y tế xã Phước Hiệp:

* Đề xuất quy mô công trình:

- Xây dựng mới nhà làm việc 02 tầng, với diện tích xây dựng khoảng 300m2,

Kết cấu khung bằng bê tông cốt thép chịu lực. Thi công hoàn thiện và lắp đặt hệ

thống điện, cấp thoát nước, điều hòa, mạng lan, camera, phòng cháy chữa cháy,

chống sét theo quy định (Xây dựng mới Trạm y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại

Thông tư 32/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 về việc hướng dẫn thiết kế cơ bản trạm

y tế xã, phường, thị trấn và tiêu chuẩn hiện hành khác của Nhà nước có liên quan).

- Xây dựng lại tường rào cổng ngõ.

* Tổng mức đầu tư:

- Dự kiến xây dựng mới Trạm y tế với tổng mức đầu tư khoảng 5 tỷ đồng.

- Nguồn vốn đầu tư và mức vốn cụ thể theo từng nguồn: Vốn ngân sách tỉnh,

ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu được UBND tỉnh chấp thuận

về chủ trương đầu tư công trình, UBND huyện Tuy Phước sẽ chủ động cân đối trước

nguồn vốn của huyện để đầu tư xây dựng công trình).

2. Trạm Y tế xã Phước Lộc

* Đề xuất quy mô công trình:

- Xây dựng mới nhà làm việc 02 tầng, với diện tích xây dựng khoảng 300m2,

Kết cấu khung bằng bê tông cốt thép chịu lực. Thi công hoàn thiện và lắp đặt hệ

thống điện, cấp thoát nước, điều hòa, mạng lan, camera, phòng cháy chữa cháy,

chống sét theo quy định. (Xây dựng mới Trạm y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại

Thông tư 32/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 về việc hướng dẫn thiết kế cơ bản trạm

y tế xã, phường, thị trấn và tiêu chuẩn hiện hành khác của Nhà nước có liên quan).

- Xây dựng mới tường rào, cổng ngõ (Đảm bảo lộ giới hành lang an toàn giao

thông của Quốc lộ 19).

(Đối với Trạm y tế xã Phước Lộc, hiện có tổng diện tích đất là 460 m2, không

đảm bảo diện tích đất theo quy định, nếu được UBND tỉnh chấp thuận về chủ trương

đầu công trình, UBND huyện Tuy Phước sẽ giải phóng mặt bằng phần đất mở rộng

phía sau Trạm y tế xã để đảm bảo diện tích đất theo quy định).

* Tổng mức đầu tư:

- Dự kiến đầu tư xây dựng mới Trạm y tế với tổng mức đầu tư 5 tỷ đồng.

- Nguồn vốn đầu tư và mức vốn cụ thể theo từng nguồn: Vốn ngân sách tỉnh,

ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu được UBND tỉnh chấp thuận

về chủ trương đầu tư công trình, UBND huyện Tuy Phước sẽ chủ động cân đối trước

nguồn vốn của huyện để đầu tư xây dựng công trình).

UBND huyện Tuy Phước đề nghị Sở Y tế tỉnh Bình Định xem xét tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- Sở KH&ĐT tỉnh;                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT.

                                                                                                        Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-28T11:04:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-28T14:03:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-28T14:42:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:21:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:22:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:22:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:23:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!